
Код УИН в платёжном поручении 2021

Уникальный идентификатор начисления (УИН) — это 20-значный номер (иногда
25-значный), содержащий цифры, одновременно отличные от нуля. Идентификатор
используется в п/п для оплаты государственных и муниципальных платежей, в
частности налогов, сборов, страховых взносов, в том числе пеней и штрафов по ним.
В некоторых случаях цифровое значение кода не вносится в платёжное поручение, а
заменяется на ноль «0».

Согласно Правилам указания информации в реквизитах распоряжений о переводе
денежных средств в уплату платежей в бюджетную систему РФ (утверждёнными
приказом Минфина России от 12.11.13 № 107н), для уникального идентификатора в
платёжном поручении выделили строку с номером 22 и назвали «Код».

Не должно сбивать с толку специалиста иное названия УИН — уникальный
идентификатор платежа (УИП). Это понятие введено в приложении №1 к
положению Банка России от 19.06.12 № 383-П «О правилах осуществления перевода
денежных средств». Фактически при перечислении средств в госказну в поле
двадцать два всегда указывается только УИН.

Где взять код УИН в 2021 году?
Юридические лица и предприниматели заполняют УИН, когда проводят оплату
налогов, сборов, страховых взносов, пеней, штрафов в бюджет истребованных
государственными органами. Пенсионный фонд (ПФР) и Фонд социального
страхования (ФСС) могут начислять плательщикам определённые штрафы. Так, ПФР
обычно выставляет штрафы за непредставление ежегодных сведений о стаже, а
ФСС — за допущенные ошибки в отчёте 4-ФСС и просрочку сдачи. В требованиях
вышеупомянутые инстанции задают корректный код, по которому происходят
отчисления в бюджет.

При заполнении платёжного поручения исполнителю важно соблюдать следующий
порядок действий:

идентифицировать УИН в требовании от контролирующих органов
перенести значение без изменений в строку двадцать два в платёжку, которая
подготавливается с целью оплаты по требованию

ВАЖНО! Нельзя допускать ошибки в коде при переносе. Если код будет
указан неправильно, то оплата останется нераспознанной в бюджете, а
вовремя не погашенные задолженности приведут к начислению
дополнительных пеней.

https://kontursverka.ru/questions-and-answers/kod-uin-platyozhnom-poruchenii-2021


Как заполнить поле 22 при самостоятельном
расчёте платежа в бюджет?
В процессе подготовки п/п для оплаты текущих налогов, сборов и взносов, которые
рассчитаны в декларации или другом расчётном документе юридического лица,
указывать код не нужно. Речь идёт о квартальном НДС, годовом налоге на прибыль,
ежемесячном НДФЛ и так далее. Такое правило действует и в случае с расчётом
пеней и штрафом за предыдущие периоды своими силами.

Примечание: банк примет и проведёт платёжку без указания идентификатора,
если организация сама рассчитывает и переводит средства по текущим налогам и
взносам, либо недоимкам. Для этого достаточно внести свой ИНН в
соответствующей строке платёжного поручения.

Есть ещё один фактор, почему компания не указывает УИН в п/п. Когда в
полученном письме с требованием от государственных органов отсутствует
значение идентификатора, то бухгалтер оставляет строку 22 нулевой.

УИН для ИП
В письме ФНС от 08.04.16 № ЗН-4-1/6133@ сообщается, что все частные
предприниматели (в их числе адвокаты, нотариусы и другие) имеют право вносить в
платёжное поручение только ИНН либо УИН.

Предпринимателю разрешено заполнять п/п таким образом:

для исчисления сумм по требованию: точно скопировать УИН или заполнить
строку ИНН
для исчисления рассчитанных сумм: только заполнить ИНН

Как заполнять поле 22?
Поле под номером 22 обязательно всегда должно быть заполненным. В нём
указывают уникальный идентификатор начисления или ноль «0», если УИН не
предусмотрен. В любом случае строку 22 нельзя оставить пустой, потому что банк
автоматически отклонит такую платёжку.

ВАЖНО! Организация или предприниматель не должны сами подбирать УИН. Его
необходимо переносить из требования, если указан. Для каждого налога, сбора,
взноса, штрафа и пени создан отдельный код, поэтому не существует одного
идентификатора для всех позиций.



Практический пример
Фирма, которая предоставляет услуги охраны, ООО «ЧОП «ЧеКа»», оплачивает
подоходный налог в бюджет из зарплаты работников за первый месяц 2021 года.
Налог для перевода составляет 100 000 р.

Так как платёж производится за текущий период, в строке двадцать два «Код»
идентификатор не вписывается, а ставиться ноль «0».

Если бы организация получила требование об уплате штрафа, пени, недоимки, то в
строку двадцать два необходимо перенести идентификатор, который указан в
самом требовании.

Примечание: чтобы избежать ошибок, можно заполнять платёжное поручение на
уплату в бюджетные организации автоматически. Для этого существуют онлайн-
сервисы (к примеру, «Контур-Экстерн»), позволяющие формировать п/п одним
нажатием мыши. Для этого программа использует декларационные, расчётные или
данные в электронном требовании от контролирующих органов. Важные реквизиты,
которые ранее внесены в сервисе, регулярно обновляются. При автоматическом
формировании платёжки необходимые данные подставляются самостоятельно.

Читайте также Как заполнить форму-4 ФСС за I квартал 2021 года

https://kontursverka.ru/questions-and-answers/forma-4-fss-i-kvartal-2021
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